Bởi vậy, lại thêm một điều hy hữu nữa trong Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ, đó là trong kho tàng giáo lý Cao Đài, chúng ta thấy khi
thì Đức Phật Thích Ca dạy về Ngũ Chi Đại Đạo (bao gồm Nhơn
đạo, Thần đạo, Thánh đạo, Tiên đạo và Phật đạo); khi thì một vị
Phật giảng lời Chúa Giêsu trong Kinh Thánh. Chẳng hạn, Đức
Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, vào ngày 25–12–1973 (Quý Sửu)
đã giáng cơ dạy tại Vĩnh Nguyên Tự (xã Long An, quận Cần Giuộc,
tỉnh Long An) như sau:

Này chư hiền đệ, hiền muội! Nhân ngày lễ Giáng Sinh của Đấng
Cứu Thế ở phương Tây, Lão tưởng cũng nên nhắc lại một lời nào
của Chúa Giêsu đã nói để mở đề cho cuộc đàm đạo hôm nay trong
tinh thần Vạn giáo đồng nhất lý.

Tuy nhiên, suy cho cùng, trong suốt hơn hai ngàn năm nay,
Đức Chúa chưa hề rời khỏi thế gian hay từ bỏ chúng ta. Ngài vẫn
luôn hiện hữu và ngự trị trong tâm lành của tất cả những ai biết
hướng về Chúa và Ngài vẫn luôn soi dẫn, đồng hành, tiếp sức

5. Đức Giáo Tông Lý Thái Bạch, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt
Nam, 15–01 Giáp Dần (06–02–1974).
6. Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt, Thánh thất Nam Thành, 14–02 Kỷ Dậu (31–3–1969).
7. Ni Sư Diệu Lộc, Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự), 01–5 Kỷ Dậu (15–6–1969).